
 

 

 

 

 

 
DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calităţii în Educație şi Cercetare 

nr. 2 din 27 octombrie 2023 

cu privire la formarea Consiliilor ştiinţifice specializate pentru susţinerea tezelor de doctor  

 

În conformitate cu pct. 9, alin. 6), lit. g) al Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

Agenţiei Naţionale de Asigurare a Calităţii în Educaţie şi Cercetare (HG 201/2018) și pct. 63, 67 

și 109 ale Regulamentului de funcţionare a consiliilor ştiinţifice specializate şi de conferire a 

titlurilor ştiinţifice (Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 38 a) din 10.10.2018, cu 

modificările și completările ulterioare), în temeiul propunerilor senatelor şi ale consiliilor ştiinţifice 

ale organizațiilor din domeniile cercetării și inovării şi a recomandărilor Comisiilor de experţi, 

validate prin decizia Comisiei de profil în cercetare și inovare din 24.10.2023, Consiliul de 

conducere DECIDE: 

I. Se aprobă formarea Consiliilor științifice specializate ad-hoc pentru susţinerea tezelor 

de doctor după cum urmează: 

1. Consiliul științific specializat D 122.03-23-85 la Universitatea Tehnică din Moldova, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în informatică a dlui BRAGARENCO Andrei cu 

tema „Modelarea sistemelor electronice distribuite cu generarea automată a configurației”, 

specialitatea 122.03. Modelare, metode matematice, produse program, conducător științific 

MARUSIC Galina, doctor în informatică, conferențiar universitar, în următoarea componență:  

BOSTAN Viorel, președinte, doctor habilitat în științe tehnice, profesor universitar 

CĂRBUNE Viorel, secretar științific, doctor în științe tehnice 

GUȚULEAC Emilian, doctor habilitat în științe tehnice, profesor universitar 

CĂPĂȚÂNĂ Gheorghe, doctor în informatică, profesor universitar 

SECRIERU Nicolae, doctor în științe tehnice, conferențiar universitar 

COJOCARU Igor, doctor în informatică 

COJOCARU Victor, doctor în științe tehnice, conferențiar cercetător 

Referenți oficiali: 

FILOTE Constantin, doctor în electronică și telecomunicații, profesor universitar (România) 

COJUHARI Irina, doctor în informatică, conferențiar universitar 

 

2. Consiliul științific specializat D 131.04-23-86 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe fizice a dlui ASCHEROV Artur cu 

tema „Молекулярно-динамическая теория „Valence Force Field” для алмазоподобных 

гетероструктур и графеновых слоев: энергетические спектры фононов и 

теплопроводность”/ „Teoria molecular-dinamică „Valence Force Field” a heterostructurilor de 

tip diamant și a straturilor de grafen: spectrele energetice ale fononilor și conductibilitatea 

termică”, specialitatea 131.04. Fizică computațională și modelarea proceselor, conducător 

științific POCOTILOV Evghenii, doctor habilitat în științe fizico-matematice, profesor universitar; 

consultant științific NICA Denis, doctor habilitat în științe fizice, conferențiar cercetător, în 

următoarea componență: 

OSTROVSCHI Serghei, președinte, doctor habilitat în științe fizico-matematice, conferențiar 

cercetător 

COCEMASOV Alexandr, secretar științific, doctor în științe fizice, conferențiar cercetător 

MACOVEI Mihai, doctor habilitat în științe fizico-matematice, conferențiar cercetător 

CLIUCANOV Alexandr, doctor habilitat în științe fizico-matematice, profesor universitar 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 



SIDORENKO Anatolie, doctor habilitat în științe fizico-matematice, profesor universitar, 

academician 

Referenți oficiali: 

TRONCIU Vasile, doctor habilitat în științe fizico-matematice, profesor universitar 

KONOPKO Leonid, doctor în științe fizico-matematice, conferențiar cercetător 

 

3. Consiliul științific specializat D 131.04-23-87 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe fizice a dnei ISACOVA Calina cu 

tema „Exciton and phonon properties in quantum dot nanostructures”/ „Proprietățile excitonice și 

fononice ale nanostructurilor formate din puncte quantice”, specialitatea 131.04. Fizică 

computațională și modelarea proceselor, conducător științific NICA Denis, doctor habilitat în 

științe fizice, conferențiar cercetător, în următoarea componență: 

MACOVEI Mihai, președinte, doctor habilitat în științe fizico-matematice, conferențiar 

cercetător 

COCEMASOV Alexandr, secretar științific, doctor în științe fizice, conferențiar cercetător 

OSTROVSCHI Serghei, doctor habilitat în științe fizico-matematice, conferențiar cercetător 

CLIUCANOV Alexandr, doctor habilitat în științe fizico-matematice, profesor universitar 

SIDORENKO Anatolie, doctor habilitat în științe fizico-matematice, profesor universitar, 

academician 

Referenți oficiali: 

TRONCIU Vasile, doctor habilitat în științe fizico-matematice, profesor universitar 

KONOPKO Leonid, doctor în științe fizico-matematice, conferențiar cercetător 

 

4. Consiliul științific specializat D 134.01-23-88 la Universitatea Tehnică a Moldovei, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe fizice a dnei MOCREAC Olga cu tema 

„Studiul proprietăților electroconductive ale filmelor de Te nanocristalin sau amorf la 

interacțiunea cu gazele toxice”, specialitatea 134.01. Fizica și tehnologia materialelor, 

conducător științific ȚIULEANU Dumitru, doctor habilitat în științe fizico-matematice, profesor 

universitar, membru corespondent, în următoarea componență: 

SIDORENKO Anatolie, președinte, doctor habilitat în științe fizico-matematice, profesor 

universitar, academician 

CIOBANU Marina, secretar științific, doctor în științe fizice, conferențiar universitar 

RUSU Emil, doctor habilitat în științe tehnice, conferențiar cercetător 

ACHIMOVA Elena, doctor habilitat în științe fizico-matematice, conferențiar cercetător 

MONAICO Eduard, doctor în științe fizico-matematice, conferențiar cercetător 

Referenți oficiali: 

BUZDUGAN Artur, doctor habilitat în științe tehnice, profesor universitar 

URSACHI Veaceslav, doctor habilitat în științe fizico-matematice, conferențiar cercetător, 

membru corespondent 

 

5. Consiliul științific specializat D 134.01-23-89 la Universitatea Tehnică a Moldovei, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe fizice a dlui TÎRON Andrei cu tema 

„Proprietățile optice și electronice ale compușilor calcogenizi cristalini ZnAl2Se4, XIn2S4 (X = Zn, 

Hg), TlGaSe2”, specialitatea 134.01. Fizica și tehnologia materialelor, conducător științific 

TIGHINEANU Ion, doctor habilitat în științe fizico-matematice, profesor universitar, academician, 

în următoarea componență: 

TRONCIU Vasile, președinte, doctor habilitat în științe fizico-matematice, profesor universitar 

CREȚU Vasilii, secretar științific, doctor în științe fizice, conferențiar universitar 

SPRINCEAN Veaceslav, doctor în științe fizice, conferențiar universitar 

NEDEOGLO Dmitrii, doctor habilitat în științe fizico-matematice, profesor universitar 

ȘIKIMAKA Olga, doctor în științe fizico-matematice, conferențiar universitar 

Referenți oficiali: 

CARAMAN Mihail, doctor habilitat în științe fizico-matematice, profesor universitar 



SIRKELI Vadim, doctor în științe fizico-matematice, conferențiar universitar 

 

6. Consiliul științific specializat D 143.01-23-90 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe chimice a dnei POPUȘOI Ana cu 

tema „Izotiocianatocalcone și derivații lor. Sinteză și proprietăți”, specialitatea 143.01. Chimie 

organică, conducător științific BARBĂ Nicanor, doctor habilitat în științe chimice, profesor 

universitar, consultant științific, GULEA Aurelian,  doctor habilitat în științe chimice, profesor 

universitar, academician, în următoarea componență: 

ARÎCU Aculina, președinte, doctor habilitat în științe chimice, conferențiar cercetător 

LUNGU Lidia, secretar științific, doctor în științe chimice  

KULCIȚKI Veaceslav, doctor habilitat în științe chimice, conferențiar cercetător 

BOTNARU Maria, doctor în științe chimice, conferențiar universitar 

GUREV Angela, doctor în științe chimice, conferențiar universitar 

ROBU Ștefan, doctor în științe chimice, conferențiar universitar 

Referenți oficiali: 

CHEPTĂNARU Constantin, doctor în științe chimice, conferențiar universitar 

MACAEV Fliur, doctor habilitat în științe chimice, profesor cercetător 

 

7. Consiliul științific specializat D 162.01-23-91 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe biologice a dnei CIOBANU Renata cu 

tema „Variabilitatea somaclonală și indusă de radiație la triticale in vitro”, specialitatea 162.01. 

Genetică vegetală, conducător științific ANDRONIC Larisa, doctor habilitat în științe biologice, 

conferențiar cercetător, în următoarea componență: 

LUPAȘCU Galina, președinte, doctor habilitat în științe biologice, profesor cercetător, membru 

corespondent 

COTENCO Eugenia, secretar științific, doctor în științe biologice, conferențiar cercetător 

CLAPCO Steliana, doctor în științe biologice, conferențiar cercetător 

SMEREA Svetlana, doctor în științe biologice, conferențiar cercetător 

ZGARDAN Dan, doctor în științe biologice, conferențiar universitar 

BOTNARI Vasile, doctor habilitat în științe agricole, conferențiar cercetător 

Referenți oficiali: 

DUCA Maria, doctor habilitat în științe biologice, profesor universitar, academician 

GRATI Vasile, doctor habilitat în științe biologice, profesor universitar 

 

8. Consiliul științific specializat D 162.01-23-92 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe biologice a dnei GRIGOROV Tatiana 

cu tema „Efectul infecției virale și a radiației gama asupra variațiilor in vivo și in vitro la orz 

(Hordeum vulgare L.)”, specialitatea 162.01. Genetică vegetală, conducător științific ANDRONIC 

Larisa, doctor habilitat în științe biologice, conferențiar cercetător, în următoarea componență: 

DUCA Maria, președinte, doctor habilitat în științe biologice, profesor universitar, academician 

COTENCO Eugenia, secretar științific, doctor în științe biologice, conferențiar cercetător 

GRATI Vasile, doctor habilitat în științe biologice, profesor universitar 

SMEREA Svetlana, doctor în științe biologice, conferențiar cercetător 

BATÎRU Grigorii, doctor în științe biologice, conferențiar universitar 

Referenți oficiali: 

LUPAȘCU Galina, doctor habilitat în științe biologice, profesor cercetător, membru 

corespondent 

ZGARDAN Dan, doctor în științe biologice, conferențiar universitar 

 

9. Consiliul științific specializat D 163.04-23-93 la Universitatea Tehnică a Moldovei, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe biologice a dnei CONDRUC Viorica 

cu tema „Sinteza orientată a amilazelor exocelulare la tulpina de fungi Aspergillus niger CNMN 

FD 06”, specialitatea 163.04. Microbiologie, conducător științific CILOCI Alexandra, doctor în 



științe biologice, conferențiar cercetător, consultant științific RUDIC Valeriu, doctor habilitat în 

științe biologice, profesor universitar, academician, în următoarea componență: 

STURZA Rodica, președinte, doctor habilitat în științe tehnice, profesor universitar, membru 

corespondent 

POSTOLACHI Olga, secretar științific, doctor în științe biologice, conferențiar cercetător 

BURȚEVA Svetlana, doctor habilitat în științe biologice, profesor cercetător 

BURDUNIUC Olga, doctor în științe medicale, conferențiar cercetător 

CHIRSANOVA Aurica, doctor în științe biologice, conferențiar universitar 

Referenți oficiali: 

BĂLAN Greta, doctor habilitat în științe medicale, conferențiar universitar 

ELENCIUC Daniela, doctor în științe biologice, conferențiar universitar 

 

10. Consiliul științific specializat D 165.01-23-94 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe biologice a dlui MOROZ Mihail cu 

tema „Apifitostimulinul și efectele acestuia asupra rezistenței nespecifice la ovine și 

descendenții lor”, specialitatea 165.01. Fiziologia omului și animalelor, conducător științific 

BALAN Ion, doctor habilitat în științe biologice, conferențiar universitar, în următoarea 

componență: 

STARCIUC Nicolae, președinte, doctor habilitat în științe medical-veterinare, profesor 

universitar 

POLEACOVA Lilia, secretar științific, doctor în științe biologice 

FURDUI Teodor, doctor habilitat în științe biologice, profesor universitar, academician 

CIOCHINĂ Valentina, doctor în științe biologice, conferențiar cercetător 

PUTIN Victor, doctor în științe biologice 

Referenți oficiali: 

FURDUI Vlada, doctor în științe biologice, conferențiar cercetător 

MACARI Vasile, doctor habilitat în științe biologice, conferențiar cercetător 

 

11. Consiliul științific specializat D 165.02-23-95 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe biologice a dnei CARAMAN Natalia 

cu tema „Particularitățile ecologice și etologice de adaptare a rozătoarelor mici (Mammalia: 

Rodentia) la mediul urban”, specialitatea 165.02. Zoologie, conducător științific NISTREANU 

Victoria, doctor în științe biologice, conferențiar cercetător, consultant științific MUNTEANU 

Andrei, doctor în științe biologice, profesor universitar, în următoarea componență: 

DERJANSCHI Valeriu, președinte, doctor habilitat în științe biologice, profesor cercetător 

SÎTNIC Veaceslav, secretar științific, doctor în științe biologice, conferențiar cercetător 

TODERAȘ Ion, doctor habilitat în științe biologice, profesor universitar, academician 

SAVIN Anatolie, doctor în științe biologice, conferențiar cercetător 

CÎRLIG Tatiana, doctor în științe biologice, conferențiar universitar 

Referenți oficiali: 

COZARI Tudor, doctor habilitat în științe biologice, profesor universitar, membru corespondent 

CIOCÂRLAN Victor, doctor în științe biologice, conferențiar universitar 

 

12. Consiliul științific specializat D 221.01-23-96 la Universitatea Tehnică a Moldovei, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe inginerești a dnei DOBREA Ina cu 

tema „Îmbunătățirea regimului de funcționare a rețelelor electrice de distribuție 6-35 kV prin 

alegerea modului de tratare a neutrului”, specialitatea 221.01. Sisteme și tehnologii energetice, 

conducător științific STRATAN Ion, doctor în științe tehnice, profesor universitar în următoarea 

componență:  

ARION Valentin, președinte, doctor habilitat în științe tehnice, profesor universitar 

GUȚU-CHETRUȘCA Corina, secretar științific, doctor în științe tehnice 

AMBROS Tudor, doctor habilitat în științe tehnice, profesor universitar 

GROPA Victor, doctor în științe tehnice, conferențiar universitar 



HLUSOV Viorica, doctor în științe tehnice, conferențiar universitar 

CHELMENCIUC Corina, doctor în științe tehnice, conferențiar universitar 

Referenți oficiali: 

CHIORSAC Mihail, doctor habilitat în științe tehnice, profesor universitar 

ERHAN Fiodor, doctor habilitat în științe tehnice 

 

13. Consiliul științific specializat D 221.01-23-97 la Universitatea Tehnică a Moldovei, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe inginerești a dnei MURDID Ecaterina 

cu tema „Разработка математических моделей элементов электроэнергетических систем 

на основе технологии синхронизированных векторных измерений”/ „Elaborarea modelelor 

matematice ale elementelor sistemelor electroenergetice bazate pe tehnologia măsurărilor 

fazoriale sincronizate”, specialitatea 221.01. Sisteme și tehnologii energetice, conducător 

științific STRATAN Ion, doctor în științe tehnice, profesor universitar în următoarea componență:  

ARION Valentin, președinte, doctor habilitat în științe tehnice, profesor universitar 

GUȚU-CHETRUȘCA Corina, secretar științific, doctor în științe tehnice 

AMBROS Tudor, doctor habilitat în științe tehnice, profesor universitar 

GROPA Victor, doctor în științe tehnice, conferențiar universitar 

HLUSOV Viorica, doctor în științe tehnice, conferențiar universitar 

CHELMENCIUC Corina, doctor în științe tehnice, conferențiar universitar 

Referenți oficiali: 

CHIORSAC Mihail, doctor habilitat în științe tehnice, profesor universitar 

RADILOV Tudor, doctor în științe tehnice 

 

14. Consiliul științific specializat D 233.01-23-98 la Universitatea Tehnică a Moldovei, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe inginerești a dnei MONAICO Elena cu 

tema „Structuri hibride metal-semiconductor în baza nanoșabloanelor de InP și GaAs pentru 

aplicații elecronice și fotonice”, specialitatea 233.01. Nano-microelectronică și optoelectronică, 

conducător științific TIGHINEANU Ion, doctor habilitat în științe fizico-matematice, profesor 

universitar, academician, în următoarea componență:  

ȚIULEANU Dumitru, președinte, doctor habilitat în științe fizico-matematice, profesor 

universitar, membru corespondent 

RAILEAN Serghei, secretar științific, doctor în științe tehnice, conferențiar universitar 

BUZDUGAN Artur, doctor habilitat în științe tehnice, conferențiar cercetător 

POTLOG Tamara, doctor în științe fizico-matematice, conferențiar universitar 

SPRINCEAN Veaceslav, doctor în științe fizico-matematice, conferențiar universitar 

Referenți oficiali: 

RUSU Emil, doctor habilitat în științe fizico-matematice, conferențiar cercetător 

COJOCARU Ala, doctor în științe fizico-matematice (Germania) 

15. Consiliul științific specializat D 242.05-23-99 la Universitatea Tehnică a Moldovei, abilitat cu 

dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe inginerești a dlui STRONCEA Aurel 

cu tema „Optimizarea structurilor dimensionale la proiectarea asistată de calculator a 

tehnologiilor de prelucrare mecanică”, specialitatea 242.05. Tehnologii, procedee și utilaje de 

prelucrare, conducător științific TOCA Alexei, doctor în științe tehnice, conferențiar universitar, 

în următoarea componență:  

BOSTAN Ion, președinte, doctor habilitat în științe tehnice, profesor universitar, academician 

TRIFAN Nicolae, secretar științific, doctor în științe tehnice, conferențiar universitar 

DULGHERU Valeriu, doctor habilitat în științe tehnice, profesor universitar 

MAZURU Sergiu, doctor habilitat în științe tehnice, conferențiar universitar 

SLĂTINEANU Laurențiu, doctor inginer, profesor universitar (România) 

Referenți oficiali: 

NEDELCU Dumitru, doctor inginer, profesor universitar (România) 

OJEGOV Alexandr, doctor în științe tehnice, conferențiar universitar 

 



16. Consiliul științific specializat D 312.01-23-100 la Universitatea de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, abilitat cu dreptul de a organiza 

susţinerea tezei de doctor în științe medicale a dlui GANENCO Andrei cu tema „Interacțiuni 

cardioventilatorii la modificarea pattern-ului respirator”, specialitatea 312.01. Fiziologie şi 

fiziopatologie, conducător științific VOVC Victor, doctor habilitat în științe medicale, profesor 

universitar, consultant ştiinţific MOLDOVANU Ion, doctor habilitat în științe medicale, profesor 

universitar, în următoarea componență: 

PASCAL Oleg, președinte, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

FEGHIU Iuliana, secretar științific, doctor în științe medicale 

CORLĂTEANU Alexandru, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

COBEȚ Valeriu, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

CIOBANU Nicolae, doctor habilitat în științe medicale, profesor cercetător 

Referenţi oficiali: 

LISNIC Vitalie, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

CRIVOI Aurelia, doctor habilitat în științe biologice, profesor universitar  

 

17. Consiliul științific specializat D 312.01-23-101 la Universitatea de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova, abilitat cu dreptul de a organiza 

susţinerea tezei de doctor în științe medicale a dlui OJOG Victor cu tema „Influența tripsinei 

asupra activității motorii a venei portă”, specialitatea 312.01. Fiziologie și fiziopatologie, 

conducător științific SAULEA Aurel, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar, în 

următoarea componență: 

VOVC Victor, președinte, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

STRATU Ecaterina, secretar științific, doctor în științe medicale, conferențiar universitar 

BACINSCHI Nicolae, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

TODIRAȘ Mihail, doctor habilitat în științe medicale, conferențiar cercetător 

MORARU Ion, doctor în științe medicale, conferențiar cercetător 

Referenţi oficiali: 

BĂLȘEANU Tudor-Adrian, doctor în medicină, profesor universitar (România) 

COBEȚ Valeriu, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

 

18. Consiliul științific specializat D 314.01-23-102 la Universitatea de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, abilitat cu dreptul de a organiza 

susținerea tezei de doctor în științe medicale a dnei GUȚU Ina cu tema „Proprietățile 

antiinflamatoare ale preparatelor de origine entomologică”, specialitatea 314.01. Farmacologie 

şi farmacologie clinică, conducător științific BACINSCHI Nicolae, doctor habilitat în științe 

medicale, conferențiar universitar, consultant ştiinţific GUDUMAC Valentin, doctor habilitat în 

științe medicale, profesor universitar, în următoarea componență: 

TODIRAȘ Mihail, președinte, doctor habilitat în științe medicale, conferențiar cercetător 

STRATU Ecaterina, secretar ştiinţific, doctor în științe medicale, conferențiar universitar 

GONCIAR Veaceslav, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar  

VIȘNEVSCHI Anatolie, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

SCUTARI Corina, doctor în științe medicale, conferențiar universitar 

BUMACOV Ludmila, doctor în științe medicale, conferențiar universitar 

Referenţi oficiali: 

PARII Sergiu, doctor habilitat în științe medicale, conferențiar cercetător 

GAVRILUȚĂ Vadim, doctor în științe medicale, conferențiar universitar 

 

19. Consiliul științific specializat D 321.01-23-103 la Universitatea de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, abilitat cu dreptul de a organiza 

susţinerea tezei de doctor în științe medicale a dnei IGNAT Rodica cu tema „Evoluția factorilor 

de risc a bolilor cronice netransmisibile la studenții medici”, specialitatea 321.01. Boli interne, 

conducător științific CUROCICHIN Ghenadie, doctor habilitat în științe medicale, profesor 



universitar, consultant ştiinţific LOZAN Oleg, doctor habilitat în științe medicale, profesor 

universitar, în următoarea componență: 

MATCOVSCHI Sergiu, președinte, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

CAZACU-STRATU Angela, secretar ştiinţific, doctor în științe medicale, conferențiar 

universitar 

SPINEI Larisa, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

MAZUR-NICORICI Lucia, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

RUDI Victor, doctor în științe medicale 

Referenți oficiali: 

GROSU Aurel, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

CEBANU Serghei, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar  

 

20. Consiliul științific specializat D 321.10-23-104 la Universitatea de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, abilitat cu dreptul de a organiza 

susţinerea tezei de doctor în științe medicale a dnei GÎȚU Lora cu tema „Diagnosticul, 

tratamentul și profilaxia deficitului de fier la adolescente în practica medicului de familie”, 

specialitatea 321.10. Hematologie şi hemotransfuzie, conducător științific CORCIMARU Ion, 

doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar, membru corespondent, consultant 

ştiinţific BIVOL Grigore, doctor în ştiinţe medicale, profesor  universitar, în următoarea 

componență: 

REVENCO Ninel, președinte, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

CAZACU-Stratu Angela, secretar ştiinţific, doctor în științe medicale, conferențiar universitar 

CEBANU Serghei, doctor habilitat în științe medicale, conferențiar universitar 

ȚUREA Valentin, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

IZIUMOV Nina, doctor în științe medicale 

ROBU Maria, doctor în științe medicale, conferențiar universitar 

Referenți oficiali: 

GREJDEAN Fiodor, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

CONDUR Laura-Maria, doctor în medicină (România) 

 

21. Consiliul științific specializat D 321.13-23-105 la Universitatea de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, abilitat cu dreptul de a organiza 

susţinerea tezei de doctor în științe medicale a dnei STRELȚOV Liuba cu tema „Opțiuni în 

diagnosticul și tratamentul colemiei colestatice în complicațiile litiazei biliare”, specialitatea 

321.13. Chirurgie, conducător științific ROJNOVEANU Gheorghe, doctor habilitat în ştiinţe 

medicale, profesor universitar, în următoarea componență: 

UNGUREANU Sergiu, președinte, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

GURGHIȘ Radu, secretar ştiinţific, doctor în științe medicale, conferențiar cercetător 

GUDUMAC Valentin, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar  

PITEL Eleferii, doctor în științe medicale 

RABA Tatiana, doctor habilitat în științe medicale, conferențiar universitar 

Referenți oficiali: 

FERDOHLEB Alexandru, doctor habilitat în științe medicale, conferențiar universitar 

ȚURCANU Adela, doctor habilitat în științe medicale, conferențiar universitar 

 

22. Consiliul științific specializat D 321.13-23-106 la Universitatea de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, abilitat cu dreptul de a organiza 

susţinerea tezei de doctor în științe medicale a dnei ȘOR Elina cu tema „Optimizarea 

managementului ulcerului gastroduodenal perforat”, specialitatea 321.13. Chirurgie, conducător 

științific GHIDIRIM Gheorghe, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar, 

academician, în următoarea componență: 

GUDUMAC Eva, președinte, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar, 

academician 



JALBĂ Alexandr, secretar ştiinţific, doctor în științe medicale, conferențiar universitar 

BOUR Alin, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar  

HOTINEANU Adrian, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

CERNAT Victor, doctor habilitat în științe medicale, profesor cercetător 

Referenți oficiali: 

UNGUREANU Sergiu, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

TÂRCOVEANU Eugen, doctor în medicină, profesor universitar (România) 

 

23. Consiliul științific specializat D 321.13-23-107 la Universitatea de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, abilitat cu dreptul de a organiza 

susținerea tezei de doctor în științe medicale a dlui TOMA Alexandru cu tema „Evaluarea 

tehnicii chirurgicale în tratamentul diverticulului esofagian”, specialitatea 321.13. Chirurgie, 

conducător științific UNGUREANU Sergiu, doctor habilitat în științe medicale, profesor 

universitar, în următoarea componenţă: 

HOTINEANU Adrian, președinte, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

BERNIC Jana, secretar ştiinţific, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

FERDOHLEB Alexandru, doctor habilitat în științe medicale, conferențiar universitar  

REVENCU Sergiu, doctor în științe medicale, conferențiar universitar 

STRAJESCU Gheorghe, doctor în științe medicale, conferențiar universitar 

Referenți oficiali: 

PREPELIȚA Corneliu, doctor în ştiinţe medicale 

CORDOȘ Ioan, doctor în medicină, profesor universitar (România) 

 

24. Consiliul științific specializat D 323.01-23-108 la Universitatea de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, abilitat cu dreptul de a organiza 

susţinerea tezei de doctor în ştiinţe medicale a dlui POROSENCOV Egor cu tema 

„Recuperarea breșelor alveolo-dentare la pacienți cu despicături unilaterale”, specialitatea 

323.01. Stomatologie, conducători științifici: LUPAN Ion, doctor habilitat în științe medicale, 

profesor universitar, membru corespondent; RAILEAN Silvia, doctor în științe medicale, 

conferențiar universitar, în următoarea componență: 

FALA Valeriu, președinte, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar, membru 

corespondent 

SPINEI Aurelia, secretar ştiinţific, doctor habilitat în științe medicale, conferențiar universitar 

CHELE Nicolae, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar  

UNCUȚA Diana, doctor habilitat în științe medicale, conferențiar universitar 

SÎRBU Dumitru, doctor în științe medicale, conferențiar universitar 

TRIFAN Valentina, doctor în științe medicale, conferențiar universitar 

FRIPTU Dumitru, doctor în științe medicale 

Referenţi oficiali: 

BURLACU Valeriu, doctor în științe medicale, profesor universitar 

POPA Cristina, doctor în științe medicale, conferențiar universitar (România) 

 

25. Consiliul științific specializat D 331.03-23-109 la Universitatea de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, abilitat cu dreptul de a organiza 

susţinerea tezei de doctor în științe medicale a dnei DANU Silvia cu tema „Cultura siguranței 

pacienților de profil neurochirurgical în serviciul spitalicesc”, specialitatea 331.03. Medicină 

socială și management, conducător științific SPINEI Larisa, doctor habilitat în științe medicale, 

profesor universitar, consultant științific ZAPUHLÎH Grigore, doctor habilitat în științe medicale, 

profesor universitar, în următoarea componență: 

GREJDEAN Fiodor, președinte, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

GRAMMA Rodica, secretar ştiinţific, doctor în filosofie, conferențiar universitar 

CIOCANU Mihail, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

UNCUȚA Andrei, doctor în științe medicale, conferențiar universitar 



LITOVCENCO Anatolii, doctor în științe medicale 

Referenţi oficiali:  

DAMAȘCAN Ghenadie, doctor habilitat în științe medicale 

VICOL Corina, doctor în științe medicale 

 

26. Consiliul științific specializat D 411.06-23-110 la Universitatea Tehnică a Moldovei, abilitat 

cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe agricole a dlui CALESTRU Oleg cu 

tema „Recolta și calitatea fructelor în funcție de normarea încărcăturii de rod la pomii de măr”, 

specialitatea 411.06. Pomicultură, conducător științific PEȘTEANU Ananie, doctor în științe 

agricole, conferențiar universitar, în următoarea componenţă: 

BALAN Valerian, președinte, doctor habilitat în științe agricole, profesor universitar 

MANZIUC Valerii, secretar ştiinţific, doctor în științe agricole, conferențiar universitar   

BUJOREANU Nicolae, doctor habilitat în științe agricole, conferențiar cercetător  

POPA Sergiu, doctor în științe agricole, conferențiar universitar 

GROSU Ion, doctor în științe agricole, conferențiar cercetător 

Referenţi oficiali: 

DADU Constantin, doctor habilitat în științe agricole, profesor cercetător  

GUDUMAC Eugeniu, doctor în științe agricole  

 

27. Consiliul științific specializat D 511.01-23-111 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat 

cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în psihologie a dnei DOLINSCHI Cristina cu 

tema „Manifestări ale iluziilor pozitive în relațiile de cuplu”, specialitatea 511.01. Psihologie 

generală, conducător științific PLATON Carolina, doctor habilitat în științe pedagogice, profesor 

universitar, în următoarea componență: 

PALADI Oxana, președinte, doctor habilitat în psihologie, conferențiar universitar   

TOLSTAIA Svetlana, secretar științific, doctor în psihologie, conferențiar universitar  

RACU Iulia, doctor habilitat în psihologie, conferențiar universitar   

BODRUG Valentina, doctor habilitat științe pedagogice, profesor universitar 

LOSÎI Elena, doctor în  psihologie, conferențiar  universitar  

Referenţi oficiali: 

JELESCU Petru, doctor habilitat în  psihologie, profesor universitar 

GONȚA Victoria, doctor în  psihologie, conferențiar universitar 

 

28. Consiliul științific specializat D 521.03-23-112 la Academia de Studii Economice din 

Moldova, abilitat cu dreptul de a organiza susţinerea tezei de doctor în științe economice a dlui 

CHIRTOCA Alexei cu tema „Implicații manageriale în procesul de formare a eco-economie în 

Republica Moldova”, specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate, 

conducător științific PORTARESCU Serghei, doctor în științe economice, conferențiar 

universitar, în următoarea componență: 

STRATAN Alexandru, președinte, doctor habilitat în științe economice, profesor universitar, 

membru corespondent 

DOROGAIA Irina, secretar științific, doctor în științe economice, conferențiar universitar 

LEVITSKAIA Alla, doctor habilitat în științe economice, profesor universitar 

PERCIUN Rodica, doctor habilitat în științe economice, conferențiar cercetător  

TCACI Carolina, doctor în științe economice, conferențiar universitar  

Referenți oficiali: 

CATAN Petru, doctor habilitat în științe economice, profesor universitar  

TODOS Irina, doctor în științe economice, conferențiar universitar  

 

29. Consiliul științific specializat D 531.01-23-113 la Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 

Creangă” din Chișinău, abilitat cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe ale 

educației a dnei MOGÎLDEA Iulianna cu tema „Mediul școlar ca factor al educației sociale în 

învățământul primar”, specialitatea 531.01. Teoria generală a educației, conducător științific 



PETROVSCHI Nina, doctor habilitat în științe pedagogice, conferențiar universitar, în 

următoarea componență: 

SILISTRARU Nicolae, președinte, doctor habilitat în științe pedagogice, profesor universitar  

FRANȚUZAN Ludmila, secretar științific, doctor în științe pedagogice, conferențiar cercetător  

AFANAS Aliona, doctor habilitat în științe ale educației, conferențiar universitar  

PASCARI Valentina, doctor în științe pedagogice, conferențiar universitar 

GOLUBIȚCHI Silvia, doctor în științe pedagogice, conferențiar universitar 

Referenți oficiali: 

GORAȘ-POSTICĂ Viorica, doctor habilitat în științe pedagogice, profesor universitar  

URSU Ludmila, doctor în științe pedagogice, profesor universitar 

 

30. Consiliul științific specializat D 531.01-23-114 la Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 

Creangă” din Chișinău, abilitat cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe ale 

educației a dnei VACARCIUC Daniela cu tema „Valorificarea axiologiei batice în formarea 

continuă a profesorilor de istorie”, specialitatea 531.01. Teoria generală a educației, conducător 

științific GHICOV Adrian, doctor habilitat în științe pedagogice, conferențiar universitar, în 

următoarea componență: 

COJOCARU Vasile, președinte, doctor habilitat în științe pedagogice, profesor universitar 

ZAGAIEVSCHI Corina, secretar științific, doctor în științe pedagogice, conferențiar universitar  

PETROVSCHI Nina, doctor habilitat în științe pedagogice,  conferențiar  universitar  

AFANAS Aliona, doctor habilitat în științe ale educației, conferențiar universitar 

MARIN Mariana, doctor în științe pedagogice, conferențiar universitar  

Referenți oficiali: 

CUCOȘ Constantin, doctor în pedagogie, profesor universitar (România) 

CARA Angela, doctor în  științe pedagogice 

31. Consiliul științific specializat D 552.01-23-115 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat 

cu dreptul de a organiza susţinerea tezei de doctor în drept a dlui CEBANU Ion cu tema 

„Alegerile locale – mecanism democratic de participare a poporului la procesul de guvernare”, 

specialitatea 552.01. Drept constituțional, conducător științific SMOCHINĂ Andrei, doctor 

habilitat în drept, profesor universitar, în următoarea componență:  

ARSENI Alexandru, președinte, doctor habilitat în drept, profesor universitar 

IACUB Irina, secretar științific, doctor în drept, conferențiar universitar 

COSTACHI Gheorghe, doctor habilitat în drept, profesor universitar 

CORJ Mihai, doctor în drept, conferențiar universitar 

BĂEȘU Valeriu, doctor în drept, conferențiar universitar 

Referenți oficiali: 

GUCEAC Ion, doctor habilitat în drept, profesor universitar, academician 

BELECCIU Ștefan, doctor în drept, profesor universitar 

32. Consiliul științific specializat D 552.01-23-116 la Universitatea Liberă Internațională din 

Moldova, abilitat cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în drept a dlui PAVEL 

Cătălin-Radu cu tema „Asigurarea bunei administrări prin realizarea drepturilor garanții”, 

specialitatea 552.01. Drept constituțional, conducător științific ȚURCAN Serghei, doctor în drept, 

conferențiar universitar, în următoarea componență:  

SMOCHINĂ Andrei, președinte, doctor habilitat în drept, profesor universitar 

ZAPOROJAN Veaceslav, secretar științific, doctor în drept, conferențiar universitar 

ARSENI Alexandru, doctor habilitat în drept, profesor universitar 

COSTACHI Gheorghe, doctor habilitat în drept, profesor universitar 

SLUSARENCO Svetlana, doctor în drept, conferențiar universitar 

UGLEAN Gheorghe, doctor în drept, profesor universitar (România) 

Referenți oficiali: 

CÂRNAȚ Teodor, doctor habilitat în drept, profesor universitar 

GORIUC Silvia, doctor în drept, conferențiar universitar 

 



33. Consiliul științific specializat D 552.02-23-117 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat 

cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în drept a dlui BODLEV Sergiu cu tema 

„Răspunderea administrativă în domeniul vamal”, specialitatea 552.02. Drept administrativ, 

conducător științific ZUBCO Valeriu, doctor în drept, conferențiar universitar, în următoarea 

componență: 

ARSENI Alexandru, președinte, doctor habilitat în drept, profesor universitar 

IACUB Irina, secretar științific, doctor în drept, conferențiar universitar 

GUCEAC Ion, doctor habilitat în drept, profesor universitar, academician 

BÎRGĂU Mihail, doctor habilitat în drept, profesor universitar 

SMOCHINĂ Andrei, doctor habilitat în drept, profesor universitar 

SLUSARENCO Svetlana, doctor în drept, conferențiar universitar 

GUȘTIUC Andrei, doctor în drept, conferențiar universitar 

Referenți oficiali: 

GUȚULEAC Victor, doctor în drept, profesor universitar 

BELECCIU Ștefan, doctor în drept, profesor universitar 

34. Consiliul științific specializat D 552.02-23-118 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat 

cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în drept a dlui ȘEVCENCO Igor cu tema 

„Răspunderea juridică a autorităților administrației publice pentru vătămarea drepturilor omului”, 

specialitatea 552.02. Drept administrativ, conducător științific BELECCIU Ștefan, doctor în 

drept, profesor universitar, în următoarea componență:  

CÂRNAȚ Teodor, președinte, doctor habilitat în drept, profesor universitar 

IACUB Irina,  secretar științific, doctor în drept, conferențiar universitar 

COSTACHI Gheorghe, doctor habilitat în drept, profesor universitar 

CHIPER Natalia, doctor în drept, conferențiar universitar 

TROFIMOV Igor, doctor în drept, conferențiar universitar 

CLIMOV Ala, doctor în drept, conferențiar universitar 

Referenți oficiali: 

GUȚULEAC Victor, doctor în drept, profesor universitar  

GUȘTIUC Andrei, doctor în drept, conferențiar universitar 

 

35. Consiliul științific specializat D 611.02-23-119 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat 

cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în istorie a dlui BERCU Igor cu tema 

„Re,âyâ-lele” otomane pe teritoriul Țării Moldovei: geneză și evoluție (sfârșitul secolului al XV-

lea – începutul secolului al XIX-lea)”, specialitatea 611.02. Istoria românilor, conducător științific 

EREMIA Ion, doctor habilitat în istorie, profesor universitar, în următoarea componență:  

GUMENÂI Ion, președinte, doctor habilitat în istorie, conferențiar universitar 

GHERASIM Cristina, secretar ştiinţific, doctor în istorie, conferențiar universitar 

DRAGNEV Demir, doctor habilitat în istorie, profesor universitar, membru corespondent 

CHIRTOAGĂ Ion, doctor habilitat în istorie, conferențiar cercetător 

ZABOLOTNAIA Lilia, doctor habilitat în istorie, conferențiar universitar 

CERETEU Igor, doctor habilitat în istorie, conferențiar universitar 

SOLOMON Flavius, doctor în istorie, profesor universitar (România) 

Referenţi oficiali: 

ȘIPOȘ Sorin, doctor în istorie, profesor universitar (România) 

FELEA Alina, doctor habilitat în istorie, conferențiar cercetător 

 

36. Consiliul științific specializat D 621.05-23-120 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat 

cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în filologie a dnei ENICOV Cristina cu tema 

„Particularități lingvo-pragmatice ale enunțului averbal în discursul publicitar (în limba franceză 

contemporană)”, specialitatea 621.05. Semiotică; semantică; pragmatică, conducător științific 

BAHNARU Vasile, doctor habilitat în filologie, profesor universitar, în următoarea componență:  

ZBANȚ Ludmila, președinte, doctor habilitat în filologie, profesor universitar 

ROȘCOVAN Nina, secretar ştiinţific, doctor în filologie, conferențiar universitar 



PRUS Elena, doctor habilitat în filologie, profesor universitar 

CREANGĂ Oxana, doctor în filologie, conferențiar  universitar 

BAHNEANU Vitalina, doctor în filologie, conferențiar universitar 

Referenți oficiali: 

DRUȚĂ Inga, doctor habilitat în filologie, conferențiar cercetător 

ARDELEANU Sanda-Maria, doctor în filologie, profesor universitar (România) 

 

37. Consiliul științific specializat D 621.06-23-121 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat 

cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în filologie a dnei LOPATIUC Alina cu tema 

„Universul emoțional al discursului specializat”, specialitatea 621.06. Teoria textului; analiza 

discursului; stilistică, conducător științific GHERASIM Alexandra, doctor în filologie, conferențiar 

universitar, în următoarea componență:  

CONDREA Iraida, președinte, doctor habilitat în filologie, profesor universitar 

ROȘCOVAN Nina, secretar ştiinţific, doctor în filologie, conferențiar universitar 

HANGANU Aurelia, doctor habilitat în filologie, conferențiar universitar 

LIFARI Viorica, doctor în filologie, conferențiar universitar 

CEPRAGA Lucia, doctor în filologie, conferențiar universitar 

Referenţi oficiali: 

SAVIN Angela, doctor habilitat în filologie, profesor universitar  

TRINCA Lilia, doctor în filologie, conferențiar universitar  

 

38. Consiliul științific specializat D 653.01-23-122 la Academia de Muzică, Teatru și Arte 

Plastice, abilitat cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în studiul artelor și 

culturologie a dnei PLEȘCAN Irina cu tema „Фортепианное трио в композиторском 

творчестве Республики Молдова: историко-стилевой аспект”/ „Trioul cu pian în creația 

componistică din Republica Moldova sub aspect istorico-stilistic”, specialitatea 653.01. 

Muzicologie, conducător științific TCACENCO Victoria, doctor în studiul artelor, profesor 

universitar, în următoarea componență:  

GHILAȘ Victor, președinte, doctor habilitat în studiul artelor, conferențiar cercetător 

MORARU Emilia, secretar ştiinţific, doctor în studiul artelor, conferențiar universitar 

BUFTEAC-SIMION Aurelia, doctor în muzică, profesor universitar (România) 

ȚIRCUNOVA Svetlana, doctor în studiul artelor, profesor universitar 

MELNIC Tamara, doctor în studiul artelor, conferențiar universitar 

Referenţi oficiali: 

MIRONENCO Elena, doctor habilitat în studiul artelor, profesor universitar  

GRANEȚCAIA Lilia, doctor în pedagogie, conferențiar universitar 

 

39. Consiliul științific specializat D 165.01-23-123 la Universitatea de Stat din Moldova, abilitat 

cu dreptul de a organiza susținerea tezei de doctor în științe biologice a dnei CEBOTARI 

Anghela cu tema „Particularitățile fiziologice și eco-morfologice ale glandei tiroide în perioada 

post-COVID-19”, specialitatea 165.01. Fiziologia omului și animalelor, conducător științific 

MEREUȚĂ Ion, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar, în următoarea 

componență: 

BĂHNĂREL Ion, președinte, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

POLEACOVA Lilia, secretar științific, doctor în științe biologice 

FURDUI Teodor, doctor habilitat în științe biologice, profesor universitar, academician 

STRUTINSCHI Tudor, doctor habilitat în științe biologice, conferențiar cercetător 

HALANGOT Nicolai, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

MALÎGA Oxana, doctor în știițe medicale, conferențiar universitar 

Referenți oficiali: 

CRIVOI Aurelia, doctor habilitat în științe biologice, profesor universitar 

COBEȚ Valeriu, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

 



II. Se aprobă modificarea componenței Consiliului științific specializat D 552.03-23-28 din 

cadrul Universității de Stat din Moldova, format prin decizia ANACEC nr. 1 din 26 mai 2023 în 

vederea susținerii tezei de doctor în drept a dnei SÎRBU Uliana cu tema „Reglementarea juridică 

a achizițiilor publice ecologice și durabile în Republica Moldova”, specialitatea 552.03. Drept 

financiar, conducător ştiinţific ARMEANIC Alexandru, doctor în drept, conferențiar universitar, 

după cum urmează: ODAINIC Mariana, doctor în drept, conferențiar universitar se înlocuiește 

cu BELECCIU Liliana, doctor în drept, conferențiar universitar, în calitate de membru. 

 

 

Preşedinte       Andrei CHICIUC 

 

 

Secretar general                                                           Sergiu BACIU  

 


		2023-11-01T09:42:37+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-11-01T10:48:30+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




